
 

PORTARIA  Nº 169_A/2023                                    DE 02 DE MAIO DE 2023. 

 

NOMEIA A COMISSÃO ORGANIZADORA 

DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ACS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Municipal de Tucumã, Estado do Pará, Dr. CELSO LOPES CARDOSO, no 

uso de suas atribuições legais,  
 

Considerando o disposto no Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, para contratação 

imediata e para compor cadastro reserva e com fundamento nas seguintes Leis: Lei Federal nº 

8.745/93 e da Lei Municipal nº 689/2022; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomeia a Comissão do Processo Seletivo para Agentes Comunitários de Saúde 

da Secretaria Municipal de Saúde, com vista à contratação por tempo determinado para serviços 

e funções, na forma da Lei Municipal nº 689/2022, de 23 de dezembro de 2022. 
 

Art. 2º. A Comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes 

servidores: 

Presidente: 

Renata Araujo de Oliveira – Secretária Municipal de Saúde; 
 

Membros: 

Keila da Silva Vieira Moreira- Diretora Atenção Básica;   

Gislene Lea de Lima Ferreira - Diretora da Vigilância Em Saúde 

Maria Janicely Alves De Araujo -Presidente Do Conselho Municipal de Saúde  ; 

Douglas Lima dos Santos-Procurador;  

Maria Cruz Marinho Silva -12ª CRS; 

Nalva Gomes De Souza Silva - 12ª CRS; 
 

Art. 3º.  O Processo Seletivo Público, reger-se á pelas disposições do edital, cabendo à 

Comissão Organizadora decidir sobre os casos eventualmente omissos. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 5º. Registre-se. Publique-se.                
   Gabinete do Prefeito Municipal de Tucumã-Pa, 02 de maio de 2023. 

 

 

CELSO LOPES CARDOSO  

Prefeito Municipal 
MARA SANTOS MARINHO VIEIRA 

Secretaria de Administração e Planejamento 

Registrado e publicado nesta data, 
conforme art. 12 dos ADFT da LOM 

Tucumã-PA, 02/05/2023. 


		2023-05-02T11:09:59-0300
	CELSO LOPES CARDOSO:29981433187




